partes vel  
similares vel  
constitutivas  
dividuntur,  
pro eo etiam  
agunt.

§. CCCLXVII.

## §. CCCLXVII.

Transitus ad consideratio-  
nem actionis  
num a parti-  
bus solidis  
per medica-  
menta muta-  
tis profi-  
ciscentium.

Per tractatis iis actionibus partium corporis humani fluidarum, quatenus a medicamentis sunt mutatae, ordo requirit, ut istas etiam considerem partium solidarum actiones, quatenus haec a medicamentis mutatae sunt. Cum vero partium solidarum a medicamentis mutatarum actiones intelligi & determinari nequeant, nisi singulares earum proprietates sint cognitae, necessarium est, prius proprietates partium solidarum singulares, quibus a fluidis partibus distinguuntur, praemittere, quam explicationem actionum partium solidarum a medicamentis mutatarum aggredior.

## §. CCCLXVIII.

De proprie-  
tatis par-  
tium solida-  
rum præ-  
mittenda.

*Corporis* humani solidia a fluidis non nisi gradu cohaesionis majori differunt. Nam analysis demonstrat chemica, quod partes corporis humani solidae ex iisdem, ex quibus fluidae, constent partibus, & sola tantum harum proportio in solidis & fluidis variet partibus. Præterea principia docent physiologica, quod omnes, quotquot & quam diversissimae sint, partes solidae ex uno eodemque fluido, massa nempe sanguinea, ortae fuerint nec illa partibus solidis insit particula, qua præcedenti tempore non fuisset particula fluidi. Hic vero gradus cohaesionis major, quo solidia a fluidis differunt, haec potissimum præstat, vt 1) corpora majora determinatae figure ex solidarum partibus possint strui & componi 2) superiores corporis humani partes ab inferioribus in suo queant conservari loco 3) ut fluida determinata acquirant sui motus viam 4) eadem fluida solidis diversa gravitate specifica præditis diverso adhaereant gradu 5) ipsa solida, quatenus sunt flexilia, sint apta ad fluida decenter movenda 6) alias manifesto pondere præditas partes in suo queant conservare loco & 7) alias solidas corporis humani partes & per has totum corpus humanum decenter movere queant. Haec sunt singulares partium solidarum proprietates, quibus a fluidis partibus distinguuntur, istae que seorsim vel conjunctim mutari debent, si solida a medicamentis mutantur.

## §. CCCLXIX.

§. CCCLXIX.

Si medicamenta partes corporis humani solidas mutant, De mutatio-  
earum vel magnitudinem vel figuram vel pondus absolutum nibus, quae  
vel gravitatem specificam mutare vel in interstitia partium a magnitu-  
solida constituentium vel inter partes partium solidarum dine, figura  
cohærentes penetrare debent. Cum vero medicamenta & pondere  
non in majori sed minori corpori applicentur quantitate, per medica-  
nec concipi nec fieri potest, vt per medicamenta omnium solidorum  
partium solidarum magnitudo vel figura vel pondus mu- menta muta-  
tur. In vno quidem vel altero partium solidarum loco tur.  
particulæ earum magnitudo, figura, vel pondus a medi-  
camentis mutari potest, sed hæc nihil sensibiliter in alle-  
gatis §. CCLXVIII. partium solidarum proprietatibus  
mutant, &, si in minutissimorum vasorum parietibus par-  
ticulæ cujusdam magnitudo vel figura a medicamentis sit  
mutata, nihil tamen aliud quam vasculi angustatio ex-  
inde derivari potest, & si pondus partium solidarum in  
quibusdam locis a medicamentis fuerit auctum, vel nul-  
lus plane sensibilis exinde proficiuntur effectus, vel, si quis  
hinc proficiuntur, in nullo alio quam in hoc consistere  
potest, vt paulo magis fluidorum actioni resistant.

§. CCCLXX.

Si gravitas partium solidarum a medicamentis muta- De mutatio-  
tur, illa vel augetur vel imminuitur. Restat igitur, vt in- nibus, quae  
quiramus, quænam mutationes ex gravitate partium soli- a gravitate  
darum specifica per medicamenta aucta sequantur. Po- solidorum  
namus igitur, gravitatem specificam in vasculis per me- specifica per  
dicamenta fuisse auctam, tunc, quoniam cum gravitate medicamen-  
corporis specifica aucta crescit numerus punctorum conta- ta aucta pro-  
ctus & cum hoc cohæsio (per princ. phys.), fluida majori- ficiuntur.  
vi ad parietes dictorum vasorum, quorum gravitas spe-  
cifica fuit aucta, adhærere debent.

§. CCCLXXI.

Si gravitas vasorum specifica a medicamentis auge- Antecedens  
tur, cohæsio inter particulas fibrarum vascula constituens conti-

R

suum aquatio.

tium non potest non augeri & cum ab hac partium fibras constituentium cohaesione dependeat earum elasticitas seu robur physicum, hoc debet augeri. Pro gradu vero, quo haec fibrarum & vasorum elasticitas augetur, majori vel minori diversus sequitur effectus. Sic si elasticitas fibrarum & vasorum majori in gradu augetur, fibrae & vasa sunt rigidae adeoque inepta ad fluida decenter movenda, si vero id sit in gradu minori, fibrae & vasa sunt magis apta tam ad relistentum fluidorum impetri quam ad fluida decenter movenda. Fibrae enim & vasa fluida legitime movere nequeunt, si sunt rigidae, sed ea tantum movent decenter, quatenus debitam flexilitatem possident, debito expandi possunt & post expansionem factam sese contrahunt modo. Si denique fibrae circulares vasorum, quorum gravitas specifica fuit aucta, sese contrahunt, vascula non possunt non angustari.

### §. CCCLXXII.

De actionibus solidorum, quorum gravitas specifica per medicamenta imminuitur, iis, quae demonstrata sunt §. CCCLXX. CCCLXXI. contraria ut sequantur necesse est.

Fluida ergo solidis, quorum gravitas specifica a medicamentis fuit imminuta, minori adhærebunt vi & solidorum elasticitas seu robur physicum imminetur. Cum vero robur solidorum vitale nitatur robore eorum physico & locum non habeat nisi supposito robore physico, utraque vis, qua solida agunt in fluida, ut vis eorum physica & vitalis debet imminui. Si vero vis solidorum physica & vitalis imminuitur, ea sunt inepta ad fluida aliaque mobilia decenter sustinenda movenda & mutanda. Atque haec mutationes sunt istae, quae in partibus solidis a gravitate earum per medicamenta imminuta producuntur.

### §. CCCLXXIII.

De mutationibus, quae

Si gravitas fibrarum specifica a medicamentis vel imminuitur vel augetur, hoc sit vel æqualiter vel inæqualiter, ita

ita nempe, ut fibræ in hoc vel illo loco fiant specificē vel in fibris con-  
graviōres vel leviores, in reliquis vero locis pristinam re-  
tingunt, si  
tineant suam gravitatem specificam. Si posterius fit, partes carum gravi-  
fibrarum specificē graviōres factæ majori vi se contrahere  
debent quam reliquæ fibrarum earundem partes non muta-  
tae resistere valent, & specificē leviores partes fibrarum  
factæ minori resistere debent vi, quam reliquæ partes ea-  
rundem fibrarum non mutatae se contrahere conantur,  
atque in utroque hoc casu partes fibrarum minus cohæ-  
rentes magis tenduntur, & continuum solvitur vel ex par-  
te vel ex toto, & fibræ, in quibus hæc contingunt, iam  
debiles magis debilitantur immo plane rumpuntur.

§. CCCLXXIV.

Ponamus, medicamenti particulas penetrare in par- De mutationis  
ticularum solidarum interstitia, ita, ut hæc tantum reple- nibus, quæ  
antur, prior vero harum particularum contactus maneat sunt, si me-  
idem, tunc particularum solidarum gravitas tantum spe- dicamenti  
cifica augetur & exinde oriuntur mutationes §. CCCLXX.  
CCCCXXI. Si vero medicamenti partes penetrant inter particulæ  
partes fibrarum cohærentes, prior cohæsio vel plane tol- penetrant in  
litar vel saltem imminuitur. Nam medicamenti particu- interstitia  
lae utpote specificē leviores, dum penetrant inter partes partium so-  
fibrarum cohærentes, eum cohæsionis gradum dare ne- lidarum vel  
queunt, quo partes earundem fibrarum specificē gravi- in partes so-  
res gaudent. Accedit ad hoc, quod, si fibræ, inter qua- lidas cohæ-  
rum partes medicamenti particulae penetrant, flexiles & rentes.  
tales sunt, ut ab aliis contiguis in sua contractione non  
impediantur, istæ harum fibrarum partes, inter quas nul-  
la medicamenti particula penetravit, vti semper conatum  
propius ad se invicem accedendi & sibi appropinquandi  
excent, sic simulac in eo loco, vbi medicamenti parti-  
cula penetravit, cohæsio adeoque tendentia priori conatu  
resistens sublata seu imminuta est, statim actu propius ad  
se invicem accedant, vnde in loco cohæsionis imminutæ  
particulae magis a se invicem recedere debent, adeoque

R 2

con-

contactus inter duas particulas separatas & particulam separantem permanere nequit.

### §. CCCLXXV.

Quidnam fiat, si medicamenti particulae cohaesione fibrum sustentum tolluntur. Quin, si cohaesio plurium minorum partium contiguarum in una vel pluribus fibris a medicamento tollitur, haec partes levi vi a reliquis possunt separari & cum haec ipsae partes ex heterogeneis iisque talibus constent partibus, quae, quando pro sua agunt vi insita & humido imbutae sunt sufficienti, putredinem concipere possunt, actu in putredinem abibunt, si fluidum sufficiens affluat, & cum partes putridae sanas adhuc partes putredine inficere possint, his quoque putredinis labem communicare valebunt, si vero humidum deficit, solidam præternaturalem acquirent consistentiam & crustam formabunt.

### §. CCCLXXVI.

Ponamus, medicamenta corporis humani fibris specifico graviora iisdem applicari, tunc eadem sequi debent mutationes, quae fiunt, si partes medicamenti specifico graviores fluidis corporis humani heterogeneis adhaerent in solidis, si in haec specifico graviorum agunt medicamentorum partibus.

De mutationibus, quae fiunt, si partes medicamenti specifico graviores fluidis corporis humani heterogeneis adhaerent in solidis, si in haec specifico graviorum agunt medicamentorum partibus.

Si solidi cohaerentes particulae ab iis secedent, medicamento adhaerebunt & una cum hoc vel vi proprii ponderis vel alia vi levi accedente a fibris separari poterunt. Sic si partes fibrarum leviores sunt humidæ & a fibris, dum medicamenti partibus adhaerent, separantur, fibræ debent magius acquirere robur physicum, immo tantum, ut plane rigidæ evadant, hinc majori vi se contrahere & præterea ex sequi debent mutationes, quae dictæ fuerunt §. CCCLXXI.

Si vero salia a fibris per cohaesione cum medicamenti particulis separantur, eorum quoque in fibras actiones,

ut resolutiones & atrosciones & omnia reliqua, quæ ex salium actione sequuntur, debent cessare.

§. CCCLXXVII.

Si salia præternaturaliter in corporis humani fibras agentia in earum superficie hærent libera, non necesse est, ut medicamentum salia a fibris separans sit specificè gravius, sed quodlibet aliud corpus, quocunque sit, sive sit solidum sive fluidum, sive specificè æquale sive specificè levius salium actiones in fibras tollere vel saltim immuovere potest, dummodo salia contingat; nam omnes particulae, quando sese contingunt, cohærent. Dum vero medicamenti, quocunque sit, particulae contingunt salia & cum iis cohærent, salium magnitudo figura & gravitas specifica non potest non mutari & cum a salium magnitudine figura & gravitate specifica eorum dependeat vis & actio, salia ut salia actionem suam amplius exercere nequeunt.

§. CCCLXXVIII.

Restaret nunc, ut de iis actionibus, quæ a vi corporis humani vitali ejusque, quatenus vivum est, actionibus post partium tam solidarum quam fluidarum per medicamenta factas mutationes producuntur, agam. Cum vero hæc maximam partem ad specialiora pertineant, ea prætermitto, hæc tantum subjuncturus, quomodo nempe medicamenta vi vitalitatis ad partes corporis humani interiores perveniant & quid vis vitalis ad actionem medicamenti quamcumque conferat.

§. CCCLXXIX.

Quæ ad interiores corporis humani partes penetrare debent, medicamenta vel ori vel faucibus vel naribus vel cuti applicantur. Quomodo vero medicamenta parti cuius singulari applicata vi hujus structuræ & vitalitatis ad interiora corporis humani deferantur, non est hujus loci

Cur non  
agatur de  
actionibus  
medicamen-  
torum, quae  
deependent  
a vi corpo-  
ris humani  
vitali.

menta  
corumque  
conditione.

determinare atque perpendere, sed haec ad specialiorem pertinent retractationem. Medicamenta vero, quae corpori applicantur humano, possident partes aut paulo crassiores aut admodum subtiles. Partibus gaudent crassioribus vnguenta spissa, tenacia, mere pinguia, limenta ex pinguedinibus & oleis seorsim vel conjunctim composita, lac, immo aqua ipsa aliaque hujus generis fluida. Subtilioribus vero partibus praedita sunt ignis, exhalationes ex corporibus animantium recens necatis & dissectis omniaque spirituosa.

### §. CCCLXXX.

Partes medicamentorum crassiores cuicunque corporis humani parti solidæ applicatas in corpore humano mortuo sine vitalitatis auxilio tam in fibrum poros quam vascula extrema penetrare posse, negari nequeat, nihilominus tamen haec medicamentorum partes crassiores, in corpore etiam mortuo, quo altius penetrant, eo plura inveniunt puncta contactus ob multitudinem vasorum & fibrarum infinitam. Cum vero cum numero punctorum contactus crescente crescat etiam cohaesio, sequitur, ut partes medicamentorum crassiores, quo altius penetrant, eo pluribus cum fibris, eoque magis cum iis cohaerant. Nunc cohaesio dat resistentiam. Ergo partes medicamentorum crassiores, quo altius penetrant in corpus humanum, eo majorem inveniunt resistentiam, & haec tandem tanta evadere debet, ut ulteriore partium penetrationem earumque, quae penetrarunt, propulsioni ulteriore impediat. Paulo crassiores ergo medicamentorum partes parum profunde in corpus humanum mortuum penetrare possunt.

### §. CCCLXXXI.

Quomodo  
partes exter-  
norum me-  
dicamento-  
rum in vascu-

Si partes medicamentorum corpori humano vivo externe applicatorum in vascula excretoria penetrare conantur, partes quidem fluidorum ex iisdem vasculis prodire conantes penetrationi partium medicamenti crassiorum resistunt, sed,

sed, cum partes fluidorum, quæ ex hisce vasculis prodire corporis conantur, crassioribus medicamenti longe sint leviores humani vivi adeoque longe minori quam hæc, gaudent vi, utpote excretoria quæ ob suam crassitatem longe majori prædictæ sunt vi, hæc penetrare dum contingunt parietes vasculorum excretoriorum, vi debent in illa penetrare majori, quam illa vis est, qua intra hæc vascula constitutæ particulæ prodire conantur. Deinde medicamenta cuti vel internæ intestinorum superficie applicata in sulcos prius penetrant, quam ad vasculorum excretoriorum orificia perveniunt, quo motum compositum adeoque auctam vim penetrandi in vascula excretoria acquirunt, quam partes ex iisdem vasculis prodituræ obtinere nequeunt. Porro partes medicamentorum crassiores insuperficie loco penetrationis opposita nil nisi aerem contingunt, versus quem vix sensibiliter ex cohaesione tendunt, unde nihil ab extra eas impedit, quo minus in vascula excretoria penetrant; cum e contrario partes fluidæ intra hæc vascula constitutæ cum aliis homogeneis cohærent, quo earum conatus versus exteriora se movendi imminuitur. Pelluntur quidem partes fluidæ intra vascula excretoria constitutæ a vi cordis & arteriarum versus exteriora, quæ vis iis medicamentorum partibus, quæ ab extra in hæc vascula penetrare conantur, deest, sed sciendum est, quod hæc vis cordis & arteriarum in fluidas partes agens in respectu ad actionem particularum fluidarum ex adhaesione sit admodum parva atque exigua, unde iterum patet, quod nihil partium medicamenti crassiorum in vascula excretoria penetrationem impedire possit, dummodo minores sint horum vasculorum aperturis.

§. CCCLXXXII.

Si medicamenti partes, quæ in vascula excretoria penetrarunt, ad horum radices perveniunt, fluidas particulæ ex vasculis arteriosis versus venosa abeuntes contingunt & cum iis cohærent, & hac ratione una cum corporis humani fluidis ad cor & abhinc ope circulationis humo-

Quomodo  
partes me-  
dicamento-  
rum exter-  
norum ad  
internas per-  
sum veniant par-  
tes.

rum ad omnes interiores corporis humani partes per-  
veniunt.

### §. CCCLXXXIII.

Partes crassi-  
fiores medi-  
camentorum  
externorum  
aut fusi-  
piuntur ava-  
sis, aut ex-  
halant aut  
subsistunt  
circa fibras

vivi fibras penetrant, aut, si fibræ tanquam vasculorum parietes considerantur, in vascula excretoria penetrant & fluida, quæ per vasa moventur, contingunt, aut non. Si prius contingit, determinato modo & dicta via ad partes corporis humani interiores pervenient §. CCCLXXXI. CCCLXXXII. Si vero posterius fit, aut ob adductam rationem §. CCCLXXX. subsistent, postquam per paucas penetrarunt fibras, aut rursus in aerem exhalabunt. Apparet ergo hinc luculentissime, quod medicamentorum externe applicatorum partes crassiores directe per cutem ad partes ei subjacentes penetrare nequeant, ut vulgo putatur; nam vel a vasculis absorbentur & verus cor defe-  
runtur §. CCCLXXXII., vel subsistunt circa fibras §. CCCLXXX., vel in aerem rursus exhalant.

### §. CCCLXXXIV.

Perinde est,  
cuiuscunque  
parti medi-  
camenta ex-  
terna appli-  
sentur.

Cum medicamenta ex partibus crassioribus constan-  
tia & externo usui destinata non directe per cutim ad sub-  
jacentes perveniant partes §. CCCLXXXIII. perinde erit  
in morbis viscerum vel aliarum partium profunde sub cu-  
te hærentium in quacunque corporis humani parte & re-  
gione ejusmodi medicamenta applicentur; nam ubiun-  
que applicentur, nullo tamen alio modo ad partem per-  
venire possunt affectam, quam hoc, quo ad massam san-  
guineam & cum hac demum ad partem deferuntur affec-  
tam §. CCCLXXXI. CCCLXXXII.

### §. CCCLXXXV.

Subtiles me-  
dicamento-  
rum exter-  
norum par-  
tes nullo  
alio modo

Si partes medicamentorum externe applicatorum sub-  
tiles ad interiores corporis humani partes penetrare de-  
bent, nullo alio modo, quam crassiores medicamento-  
rum partes, ad corporis humani interiora pervenire pos-  
sunt. §. CCCLXXXI. CCCLXXXII. Non igitur directe  
per

per cutim ad subjacentes partes pervenire possunt sed a quam erat  
vasis deferuntur ad massam sanguineam & cum hac ad fiores ad in-  
partem affectam §. CCCLXXXI. CCCLXXXII. Et quam- teriora cor-  
quam ob id ipsum, quia sunt subtile, minorem in pene. poris huma-  
tratione in poros fibrarum sentiant resistentiam atque tam ni perveni-  
ex hac ratione quam quia plures particulae iis, que pori ant nec dire-  
parietes contingunt, in uno poro esse possunt, facilius & te penetrant  
promptius ex poro vnius fibræ in porum alterius adeoque per cutem  
profundius quam crassiores in corpus humanum directa ad partes  
via penetrare possint, infinita tamen, qua corpus huma-  
num gaudet, vasculorum multitudo efficit, ut partes me-  
dicamentorum subtile in poris fibrarum aut parietum  
vasculorum haerentes, antequam per musculos cuti subja-  
centes penetrare possunt, aut omnes a vasculis suscipian-  
tur, & cum massa sanguinea ad cor deferantur, aut in  
fibrarum poris subsistant, aut si non profundius penetra-  
rint, in aerem rursus exhalent.

§. CCCLXXXVI.

Cum partes medicamentorum externorum subtiliores Perinde est,  
aut ope vasorum cum massa sanguinea ad cor & abhinc ad cuicunque  
partem defranuntur affectam aut in fibrarum poris subsistant parti medi-  
aut exhalent §. CCCLXXXV, patet, eas non directe ad partes camenta sub-  
capitis, pectoris & abdominis sub cute iacentes vel alias tilia externa  
profundius sub cute haerentes partes penetrare posse sed applicentur.  
vna cum massa sanguinea, postquam ei fuerunt commixtae,  
ad has partes deferriri, ut hinc in dictarum partium mor-  
bis medicamenta ex subtilibus partibus constantia pari ef-  
fectu cuicunque corporis humani parti externæ appli-  
cari possint & perinde sit, in quacunque cutis parte ap-  
plicantur.

§. CCCLXXXVII.

Experientia docet, quod medicamenta linguae fauci Quando me-  
bus & naribus applicata saepius celerrimum & subitaneum dicamenta  
edant effectum. Verum enim vero exinde minime infer agant in ster-  
ri potest, quod medicamenta his partibus applicata sub- vos.

S

stan.

stantialiter & directe interioribus corporis humani partibus misceantur, sed potius hic celerrimus & subitaneus effectus ab horum medicamentorum in nervos, qui his in partibus copiosi & minus tecti jacent, actione, qua fluidum nerveum tam in his quam reliquis nervis subito in motum concitatur, proficiscitur. Eundem effectum, sed longe minorem, quia cutis nervi magis sunt tecti, medicamenta cuti applicata producere possunt.

### §. CCCLXXXVIII.

Quomodo  
agent medi-  
camenta in  
ventriculum  
& intestina  
delata.

Eodem modo §. CCCLXXXVII. celerrimum & subitaneum possunt edere effectum medicamenta, quæ deglutiuntur, si scilicet in partium interiorum nervos agunt. Illa vero medicamenta, quæ in ventriculum atque intestina tenuia fuerunt delata, vel agunt in harum partium nervos vel non, &, si posterius fit, agunt vel intestinorum liquida mutando vel vna cum iisdem per vasa lactea & ductum thoracicum ad massam deferuntur sanguineam.

### §. CCCLXXXIX.

Quomodo  
agent medi-  
camenta in  
sanguine.

Medicamenta, si ad massam fuerunt delata sanguinem, quicquid agunt, eo gradu, quo agunt, non amplius ex sola sua vi insita agunt, sed omnes eorum actiones per massæ sanguineæ qualitatem motumque determinantur, vt hinc nullus medicamentorum in massa sanguinea harentium effectus, quicunque sit, sive salutaris sive noxius, tanquam solius medicamenti actio spectari possit.

### §. CCCXC.

Antecedens  
exemplo  
confirmatur.

Veritatem hujus asserti §. CCCLXXXIX. abunde confirmat experientia. Mercurius enim vivus, vt vnum tantum adducam exemplum, non producit in corpore humano resolutionem, si humores per decoctorum sudoriferorum usum a salibus fuerint liberati & depurati, vt id ex exemplo ab illustri b. m. Boerhave in præfatione ejusdem ad Lovisini Aphrodisiacum in fine adducto satis superque

que apparet, si vero massa sanguinea salibus scatet acidis, tunc omnino egregiam exserit virtutem resolventem. Liquet igitur, quod actio mercurii vivi in massam sanguineam delati per ejusdem qualitatem determinetur.

## SECTIO VI.

DE

### COGNOSCENDIS ET DETERMINANDIS VIRTUTIBVS MEDICAMENTORVM IN GENERE.

#### §. CCCXCL

Vires medicamentorum considerantur vel per se solaे sine consideratione corporis humani, per cuius vires determinantur, vel simul respectu corporis humani, per cuius vires determinantur. In priori casu vires medicamentorum nomino absolutas, in posteriori vero relativas.

#### §. CCCXCI.

Vires medicamentorum propriæ seu insitæ sunt ejusmodi vires, quæ eo considerantur respectu, quo medicamentis competunt solis neque per vires corporis humani determinantur. Nunc medicamentorum vires, quæ hoc considerantur respectu a medica sunt absolutæ §. CCCXCI. Ergo vires medicamentorum propriæ sunt vires medicamentorum absolutæ.

#### §. CCCXCIII.

Vires medicamentorum propriæ seu absolutæ sedent Medicamentorum existentia suam rationem sufficientem habent in partibus medicamentorum constitutivis §. XXXI. Quam ob rem medicamenta, quæ easdem habent partes constitutivas, easdem habere debent vires, & eatenus easdem possidere debent vires, quatenus iisdem partibus constitutivis.

S 2

#### §. CCCXCIV.